

Изменение № 1 ГОСТ 25149—82 Жидкость № 7. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 26.06.87 № 2702

Дата введения 01.12.87

Вводную часть дополнить абзацем (после первого): «Показатели технического уровня, установленные настоящим стандартом, предусмотрены для высшей категории качества».

Пункт 1.2. Таблица. Графа «Метод анализа». Заменить ссылки: ГОСТ 6370—59 на ГОСТ 6370—83, ГОСТ 33—66 на ГОСТ 33—82;

пункт 9 изложить в новой редакции; таблицу дополнить пунктом — 10:

Наименование показателя	Норма	Метод анализа
9. Термоокислительная стабильность и коррозионная активность:		По п. 4.4
изменение массы металлических пластинок на единицу площади, мг/см ²	±0,008	
изменение вязкости, %	±5	По п. 4.5
кинематическая вязкость, мм ² /с (сСт):		По ГОСТ 33—82
при плюс 20 °С	—	
при плюс 200 °С	—	
при минус 60 °С	—	
кислотное число, мг КОН на 1 г жидкости	—	По ГОСТ 5985—79
10. Плотность, г/см ³	—	По ГОСТ 3900—85

(Продолжение см. с. 300)

таблицу дополнить примечанием: «Примечание. Показатели термоокислительной стабильности: кинематическая вязкость при плюс 20 °С, при плюс 200 °С, при минус 60 °С, кислотное число и плотность не нормируются до 01.01.91. Определение обязательно».

Пункт 3.1 изложить в новой редакции: «3.1. Правила приемки — по ГОСТ 9980.1—86».

Пункт 3.3 исключить.

Пункт 4.1 изложить в новой редакции: «4.1. Отбор проб по ГОСТ 9980.2—86, при этом стеклянную трубку с оттянутыми концами погружают до дна тары».

Пункты 4.4.2.2. (второй абзац), 4.4.3 (последний абзац). Заменить слова: «с погрешностью не более 0,001 г» на «(результат взвешивания записывают с точностью до третьего десятичного знака)», «тигель типа ФКП 32 класса ПОР 40 (ГОСТ 9775—69)» на «фильтр типа ФКП 40-ПОР 40ХС ГОСТ 25336—82».

Пункт 4.4.1. Заменить ссылки: ГОСТ 5009—75 на ГОСТ 5009—82, ГОСТ 10394—72 на ГОСТ 25336—82, ГОСТ 9499—70 на ГОСТ 25336—82, ГОСТ 6371—73 на ГОСТ 25336—82, ГОСТ 13861—69 на ГОСТ 13861—80, ГОСТ 10378—78 на ГОСТ 25336—82; исключить ссылку на ГОСТ 949—73.

Пункт 4.4.2.1. Заменить слова: «с погрешностью не более 0,01 г» на «(результат взвешивания записывают с точностью до второго десятичного знака)».

Пункты 4.4.2.2 (второй абзац), 4.4.3 (последний абзац). Заменить слова: «с погрешностью не более 0,0002 г» на «(результат взвешивания записывают с точностью до четвертого десятичного знака)».

Пункт 5.1. Первый, второй абзацы изложить в новой редакции: «Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение жидкости № 7 — по ГОСТ 9980.3-86 — ГОСТ 9980.5-86 (для группы материалов № 2) с нанесением знака опасности груза по ГОСТ 19433—81 для класса 9, подкласса 9.2. При упаковке в алюминиевые бочки по ГОСТ 21029—75 применяют фторопластовые прокладки».

Пункты 5.2, 5.3 исключить.

(ИУС № 11 1987 г.)